NORMAS DO SIM - SISTEMA DE INFORMAÇÕES 
MUNICIPAIS, DE RESPONSABILIDADE DO CONSORCIO 
PÚBLICO DE MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA 
REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL - CONSERCE. 

MÊS 12 1.043,33 12.519,96 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO ITEM 3 R$ 12.519,96 

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 44.259,96 (quarenta e quatro mil, duzentos e 
cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos). 

1.2. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados do(a) assinatura 
do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
1.3. O prazo de vigência poderá ser prorrogado, na forma do artigo 107 da Lei n° 
14.133, de 2021. 
1.4. O valor mensal estimado da contratação é de R$ 3.688,33 (três mil e seiscentos 
e oitenta e oito reais e trinta e três centavos), perfazendo o valor total estimado de 
R$ 44.259,96 (quarenta e quatro mil e duzentos e cinquenta e nove reais e noventa 
e seis centavos). 
1.4.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos 
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de